[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «    »                    2025 г. №

	г. Няндома

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории
Няндомского муниципального округа»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 47.1 Положения о муниципальных программах Няндомского муниципального округа Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 20 сентября 2024 года № 198-па, руководствуясь статьями 6 и 40 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 19 января 2023 года № 37-па.
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Няндомского
муниципального округа

 А.В. Кононов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «   »                  2025 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»

1. В паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» (далее-муниципальная программа) в пункте 1 «Основные положения» строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Объемы и источники
финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 206 475,5 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 145 235,8 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 39 610,7 тыс. рублей;
средства бюджета округа – 21 629,0 тыс. рублей

         ».
2. Раздел 2 муниципальной программы «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 1 к настоящим изменениям.
3. В подразделе 3.1. муниципальной программы:
3.1. В паспорте мероприятий проектной части муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» строку «Объемы и источники финансового обеспечения мероприятий проектной  части муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Объемы и источники финансового обеспечения мероприятий проектной  части муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 205 152,5 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 145 235,8 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 39 442,7 тыс. рублей;
средства бюджета округа – 20 474,0 тыс. рублей

3.2.  Таблицу «Перечень мероприятий проектной части муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 2 к настоящим изменениям.
4.  Приложение 3 к муниципальной  программе «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»  «Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству, на территории Няндомского муниципального округа»  изложить в новой редакции в соответствии с приложением 3 к настоящим изменениям.

3

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к утвержденным изменениям
от «   »                    2025 г. №

Раздел 2. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»

	Наименование
структурного элемента
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Всего, в т.ч.:
	206 475,5
	142 273,2
	23 300,0
	20 795,9
	20 106,4

	федеральный бюджет
	145 235,8
	94 537,6
	17 640,0
	16 950,0
	16 108,2

	областной бюджет
	39 610,7
	38 406,6
	360,0
	345, 9
	498,2

	бюджет округа
	21 629,0
	9 329,0
	5 300,0
	3 500,00
	3 500,00

	мероприятия, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

	Всего, в т.ч.:
	205 152,5
	141 250,2
	23 000,0
	20 795,9
	20 106,4

	федеральный бюджет
	145 235,8
	94 537,6
	17 640,0
	16 950,0
	16 108,2

	областной бюджет
	39 442,7
	38 238,6
	360,0
	345, 9
	498,2

	бюджет округа
	20 474,0
	8 474,0
	5 000,0
	3 500,00
	3 500,00

	комплекс процессных мероприятий «Создание механизмов развития комфортной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»
	Всего, в т.ч.:
	1 323,0
	1 023,0
	300,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	168,0
	168,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	1 155,0
	855,0
	300,0
	0,0
	0,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к утвержденным изменениям
от «   »                    2025 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТНОЙ ЧАСТИ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Няндомского муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники
финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Мероприятия, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

	цель муниципальной программы: повышение качества и комфорта городской среды на территории Няндомского муниципального округа

	1.1.
	задача данной группы мероприятий: повышение уровня комфортности городской среды, в том числе общественных пространств (в рамках регионального проекта «Формирование современной городской среды (Архангельская область)» государственной программы «Формирование современной городской среды в Архангельской области»)

	1.1.1
	Реализован проект - победитель Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
	Управление СА и ЖКХ, подрядчики
	Итого, в т.ч.:
	115 670,5
	114 170,5
	1 500,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	72 384,0
	72 384,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	37 786,5
	37 786,5
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	5 500,0
	4 000,0
	1 500,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Проведены мероприятия по благоустройству муниципальных территорий общего пользования
	Управление СА и ЖКХ, подрядчики
	Итого, в т.ч.:
	89 482,0
	27 079,7
	21 500,0
	20 795,9
	20 106,4

	федеральный бюджет
	72 851,8
	22 153,6
	17 640,0
	16 950,0
	16 108,2

	областной бюджет
	1656,2
	452,1
	360,0
	345, 9
	498,2

	 бюджет округа
	14 974,0
	4 474,0
	3 500,0
	3 500,0
	3 500,0

	Всего по мероприятиям проектной части муниципальной программы:
	Итого, в т.ч.:
	205 152,5
	141 250,2
	23 000,0
	20 795,9
	20 106,4

	федеральный бюджет
	145 235,8
	94 537,6
	17 640,0
	16 950,0
	16 108,2

	областной бюджет
	39 442,7
	38 238,6
	360,0
	345, 9
	498,2

	[bookmark: _Hlk178168212]

	бюджет округа
	20 474,0
	8 474,0
	5 000,0
	3 500,00
	3 500,00

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к утвержденным изменениям
от «   »                    2025 г. №

Адресный перечень
всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству,
на территории Няндомского муниципального округа

	№

	Месторасположение
	Кад. Номер
	Планируемые виды работ по благоустройству

	2024 год

	1.
	Центральный сквер в мкр. Каргополь-2
	-
	Устройство сквера;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Устройство водоотведения.

	2.
	ул. 60 лет Октября (в р-не железнодорожного техникума)
	-
	Ремонт покрытия проезда.

	2025 год

	3.
	«Детский городок» по ул. Ленина
	-
	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеленение

	4.
	ул. Ленина (участок напротив ЦКС) г. Няндома, ул. Ленина
	-
	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеленение

	5.
	ул. 60 лет Октября (в р-не железнодорожного техникума)
	-
	Обустройство  тротуара

	год реализации будет известен после проведения ежегодного голосования

	6.
	ул. Ленина и Фадеева участок напротив ЦРБ (от ЦРБ в сторону м-на Феникс)
	-
	Устройство сквера;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеленение

	7.
	ул. Североморская (в районе Детского сада № 9 «Родничок») (от ул. Фадеева до здания Авангард)
	-
	- ремонт покрытия
- обустройство тротуаров
- установка бордюрных камней
- устройство гостевой стоянки
-установка МАФ

	8.
	Березовая алея по ул. Горького (участок от ул. П. Морозова)
	-
	- устройство тротуара
- устройство озеленения
- установка МАФ

	9.
	Территория у РЦДО
	-
	Устройство детского городка;
Устройство площадки для отдыха;
Установка МАФ;
Устройство освещения;
Озеленение

image1.jpeg
ggz
%